



TLAČOVÉ KOMUNIKÉ Č. 151/23

V Luxemburgu 28. septembra 2023

Návrhy generálneho advokáta vo veci C-470/21 | La Quadrature du Net a i. (Osobné údaje a boj proti porušovaniu práv)

Generálny advokát Szpunar: uchovávanie údajov o totožnosti spojených s používanou IP adresou a prístup k nim by mali byť povolené, pokiaľ sú tieto údaje jediným prostriedkom vyšetrovania umožňujúcim identifikovať pôvodcov porušení, ku ktorým dochádza výlučne na internete

Podľa názoru generálneho advokáta mechanizmus odstupňovanej reakcie, ktorý zabezpečuje správny orgán zodpovedný za ochranu autorských práv vo Francúzsku, je zlučiteľný s požiadavkami práva Únie v oblasti ochrany osobných údajov

Návrhy prednesené v dnešný deň sú súčasťou opätovného začatia konania v tejto veci. Súdny dvor sa na žiadosť veľkej komory [rozhodol](#) postúpiť túto vec plénu a položiť otázky na ústne zodpovedanie na pojednávaní, ktoré sa konalo 15. a 16. mája 2023. Prvý generálny advokát Szpunar predniesol prvýkrát svoje návrhy 27. októbra 2022 (pozri tlačové komuniké č. [172/22](#)).

Úlohou Haute autorité pour la diffusion des œuvres et la protection des droits sur Internet (Vysoký úrad pre šírenie diel a ochranu práv na internete) (Hadopi)¹ je zabezpečiť vo Francúzsku dodržiavanie vlastníckych práv. Ak sa zistí porušenie autorského práva používateľom internetu, Hadopi tejto osobe zašle odporúčanie, v ktorom ju vyzve, aby sa zdržala akéhokoľvek ďalšieho porušovania, a v prípade opätovného porušenia nasleduje ďalšie upozornenie. Ak prvé dve upozornenia neboli rešpektované a dôjde k tretiemu porušeniu, Hadopi môže vec postúpiť príslušnému súdnemu orgánu na účely trestného stíhania.

Tento systém odstupňovanej reakcie predpokladá, že Hadopi dokáže identifikovať pôvodcu porušenia, aby mu mohol zaslať tieto odporúčania. Na tento účel dekrét prijatý v roku 2010 umožňuje úradu Hadopi obrátiť sa na prevádzkovateľov elektronických komunikácií, aby mu poskytli údaje o totožnosti používateľa, ktorému bola pridelená adresa použitá na spáchanie deliktu.

Štyri združenia ochrany práv a slobôd na internete napadli tento dekrét na súde. Conseil d'État (Štátna rada, Francúzsko) sa obrátila na Súdny dvor s otázkou, či je zber údajov o totožnosti zodpovedajúcich IP adresám, ako aj automatizované spracúvanie týchto údajov na účely predchádzania porušovaniu práv duševného vlastníctva, a to bez predchádzajúceho preskúmania zo strany súdu alebo správneho orgánu, v súlade s právom Únie.

V dnes prednesených návrhoch prvý generálny advokát Maciej Szpunar vyjadril názor, že právo Únie **nebráni** tomu, aby boli poskytovatelia elektronických komunikačných služieb povinní uchovávať IP adresy a zodpovedajúce údaje

¹ Dňa 1. januára 2022 sa Conseil supérieur de l'audiovisuel (Najvyššia audiovizuálna rada) (CSA) a Hadopi stali Autorité de régulation de la communication audiovisuelle et numérique (Úrad pre reguláciu audiovizuálnych a digitálnych komunikácií) (Arcom). Predmetné skutkové okolnosti sa však vzťahujú na činnosť úradu Hadopi. (poznámka pod čiarou 6 návrhov)

o totožnosti a aby správny orgán zodpovedný za ochranu autorského práva pred porušovaním tohto práva na internete mal prístup k týmto údajom.

Generálny advokát zastáva názor, že IP adresa, totožnosť držiteľa prístupu na internet a informácie týkajúce sa dotknutého diela **neumožňujú vyvodiť presné závery o súkromnom živote osoby podozrivej z porušenia autorského práva**. Ide len o odhalenie jednorazového prehliadania určitého obsahu, ktoré samo osebe neumožňuje stanoviť podrobný profil osoby, ktorá tak urobila.

Cieľom tohto opatrenia je umožniť tomuto orgánu **identifikovať** držiteľov týchto adries, ktorí sú podozriví zo zodpovednosti za porušovanie, a prípadne voči nim prijať opatrenia. Okrem toho **nie je potrebné**, aby tento prístup podliehal predchádzajúcemu preskúmaniu zo strany súdu alebo nezávislého správneho orgánu. Tieto údaje totiž predstavujú **jediný prostriedok vyšetrovania** umožňujúci identifikáciu osoby, ktorej bola táto adresa pridelená v čase, keď došlo k porušeniu.

Generálny advokát zdôrazňuje, že nejde o prehodnotenie existujúcej judikatúry, ale o jej pragmatický vývoj, ktorý umožní dosiahnuť vyvážené riešenie za osobitných a veľmi úzko vymedzených okolností. Táto analýza je podľa jeho názoru výsledkom **vyváženia rôznych existujúcich záujmov** v súlade so zásadou proporcionality, čo odôvodňuje **spresnenie judikatúry** Súdneho dvora týkajúcej sa uchovávaní takých údajov, akými sú IP adresy spojené s údajmi o totožnosti, a prístupu k nim, a to s cieľom zabrániť systémovej beztretnosti trestných činov spáchaných výlučne online.

UPOZORNENIE: Súdny dvor nie je viazaný návrhmi generálneho advokáta. Úlohou generálnych advokátov je nezávisle navrhnúť Súdnemu dvoru právne riešenie veci, ktorá im bola pridelená. Sudcovia Súdneho dvora od tohto momentu začínajú v tejto veci poradu. Rozsudok bude vyhlásený neskôr.

UPOZORNENIE: Návrh na začatie prejudiciálneho konania umožňuje súdom členských štátov v rámci sporu, ktorý rozhodujú, položiť Súdnemu dvoru otázky o výklade práva Únie alebo o platnosti aktu práva Únie. Súdny dvor nerozhoduje vnútroštátny spor. Vnútroštátnemu súdu prináleží, aby rozhodol právnu vec v súlade s rozhodnutím Súdneho dvora. Týmto rozhodnutím sú rovnako viazané ostatné vnútroštátne súdne orgány, na ktoré bol podaný návrh s podobným problémom.

Neoficiálny dokument pre potreby médií, ktorý nezaväzuje Súdny dvor.

[Úplné znenie](#) návrhov sa uverejňuje na internetovej stránke CURIA v deň ich prednesu.

Kontaktná osoba pre tlač: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 4293

Obrazový záznam z prednesenia návrhov je k dispozícii na „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106.

Zostaňte v spojení!

